№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «23» сентября 2020 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО11 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, -Дата- 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.1593 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное преступление, при следующих обстоятельствах.

В период с -Дата- по -Дата-, но не позднее 00 часов 25 минут -Дата-, у ФИО4 находящегося по месту своего жительства по адресу ... ..., совместно с ФИО12, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба потерпевшему, а именно, денежных средств со счета №, открытого на имя ФИО7 в ФИО2 ФИО13ФИО2», расположенного по адресу: ... совершенного с использованием принадлежащей ФИО7 расчетной платежной карты, являющейся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченных работников торговых и иных организаций. 

Реализуя свой преступный умысел в указанные сутки время и месте ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из кармана куртки принадлежащей ФИО7, расчетную платежную карту ФИО14ФИО2» №, с хранящимися на счете № денежными средствами, после чего 

ФИО4 в период с 00 часов 25 минут -Дата- по -Дата-, не позднее 12 часов 58 минут -Дата-, имея при себе расчетную платежную карту ФИО15ФИО2» №, принадлежащую ФИО7, с целью хищения денежных средств ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты, путём обмана уполномоченных работников организаций, не уведомляя их о принадлежности расчетной платежной карты, умалчивая о ее незаконном владении, используя расчетную платежную карту ФИО16ФИО2» № принадлежащую ФИО7, являющуюся электронным средством платежа, похитил денежные средства в сумме 12 265 рублей 27 копеек, хранящиеся на расчетном счете №, принадлежащие ФИО7 путем совершения следующих операций по безналичной оплате товаров и услуг посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты, используя расчетную платежную карту ФИО17 «ФИО2» №, принадлежащую ФИО7, а именно:

- -Дата- не позднее 00 часов 25 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: Удмуртская Республика, ..., ... в сумме 700 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 00 часов 25 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине ... по адресу: ..., ... в сумме 900 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 00 часов 26 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине ... по адресу: ... в сумме 913 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 00 часов 26 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в ... по адресу: ... в сумме 811 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 13 часов 08 минут в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 279 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 14 часов 20 минут в магазине ... расположенного по адресу: ... в сумме 716 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 14 часов 21 минут в магазине «... расположенного по адресу: ... в сумме 40 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 15 часов 51 минут в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 722 рубля 00 копеек;

- -Дата- не позднее 15 часов 51 минут в магазине «... расположенного по адресу: ... в сумме 226 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 25 минут в магазине ... расположенного по адресу: ... в сумме 688 рублей 70 копеек;

- -Дата- не позднее 19 часов 57 минут в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 453 рублей 90 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 01 минут в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 316 рублей 30 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 06 минут в магазине ...», расположенного по адресу: ... в сумме 173 рублей 90 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 24 минуты в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 458 рублей 17 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 25 минуты в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 5 рублей 90 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 55 минуты в магазине «...», расположенного по адресу: ... в сумме 588 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 21 час 13 минут в магазине ..., расположенного по адресу: ... в сумме 176 рублей 70 копеек;

- -Дата- не позднее 21 час 27 минут в магазине ...», расположенного по адресу: ... в сумме 151 рублей 70 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 09 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: ..., ... в сумме 830 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 10 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: ..., ... в сумме 225 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 11 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: ..., ... в сумме 59 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 11 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: ..., ... в сумме 916 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 22 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «...» по адресу: ..., ... в сумме 925 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 09 часов 23 минут в отделе индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном в магазине «... по адресу: ..., ... в сумме 990 рублей 00 копеек;

Таким образом, ФИО4 с использованием принадлежащей ФИО7, расчетной платежной карты, являющейся электронным средством платежа, посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты в торговых и иных организациях похитил со счета №, открытого в отделении ФИО18ФИО3», путем обмана уполномоченных работников торговых и иных организаций, не уведомляя их о принадлежности расчетной платежной карты, умалчивая о ее незаконном владении, денежные средства в сумме 12 265 рублей 27 копеек, принадлежащие ФИО7

Обратив похищенное имущество, принадлежащее ФИО7, в свое незаконное владение, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, после чего пользовался и распоряжался похищенным имуществом по своему усмотрению, в личных целях.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 265 рублей 27 копеек.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении по ч.2 ст.159.3 УК РФ признал полностью.

Государственный обвинитель, подсудимый и его защитник, не возражают против постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевший ФИО7, не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, о чём написал заявление, исследованное в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение ФИО4 понятно, с ним полностью подсудимый согласен, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, то есть ходатайство о проведении судебного заседания без судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО4, суд, признаёт его вменяемым по факту инкриминируемого ему деяния. 

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд, квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст.1593 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 не судим, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ совершил преступления средней тяжести тяжести, имеет постоянное место жительства и работы где характеризуется удовлетворительно, на учётах в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья в виде имеющихся хронических и иных заболеваний, постоянное место жительства и работы, удовлетворительные характеристики, полное признание им своей вины, раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ не установлено.

С учётом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО4 возможно без его изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

Суд не применяет в отношении ФИО4 ст.64 УК РФ, так как по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. 

Заявленный гражданский иск потерпевшего ФИО7 о возмещении материального ущерба, суд находит обоснованным и с учетом признания исковых требований подсудимого, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО4 в пользу потерпевшего денежную сумму в размере 12265 рублей 27 копеек.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.1593 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск потерпевшего ФИО7 удовлетворить, взыскав с ФИО4, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением, в пользу потерпевшего ФИО7 денежную сумму в размере 12265 рублей 27 копеек. 

Вещественные доказательства: телефон 

<

данные изъяты>» – считать выданным по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит